
MACAÉ, 11 DE JANEIRO DE 2024 • EDIÇÃO 884 • ANO IV 5 

Página 2 de 2 

4 Saulo do Amaral Santana 
Campos 894.940.757-49 313  R$    8,30   R$      2.597,90  

4 Mauro Veiga da Silva  096.007.227-65 313  R$    8,30   R$      2.597,90  
4 Rogério de Lima Cardozo 075.258.457-00 313  R$    8,30   R$      2.597,90  

4 Marcos Antonio Silveira de 
Souza 017.693.897-41 313  R$    8,30   R$      2.597,90  

4 Sebastião Henrique Brum 048.656.456-83 313  R$    8,30   R$      2.597,90  
VALOR TOTAL  R$  399.854,90  

ITEM 

COOPAF - 
COOPERATIVA DOS 
PRODUTORES DA 

AGRICULTURA 
FAMILIAR SOLIDÁRIA  

CNPJ QTD  VALOR 
UNITÁRIO  VALOR TOTAL 

1 

COOPAF - Cooperativa 
dos Produtores da 
Agricultura Familiar 

Solidária   

14.696.045/0001-
57 11.830  R$         7,61   R$          90.026,30  

2 

COOPAF - Cooperativa 
dos Produtores da 
Agricultura Familiar 

Solidária   

14.696.045/0001-
57 4.735  R$       12,93   R$          61.223,55  

4 

COOPAF - Cooperativa 
dos Produtores da 
Agricultura Familiar 

Solidária   

14.696.045/0001-
57 940  R$         8,30   R$            7.802,00  

VALOR TOTAL  R$  159.051,85  
VALOR TOTAL GERAL  R$  399.854,90  

 
 
 
Macaé, 10 de janeiro de 2024.  

 
 
 

_________________________________________ 
Leandra Lopes Vieira 

Secretária Municipal de Educação  

 

Página 1 de 2 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Considerando a realização do procedimento licitatório nº 104/2022, cujo o objeto e a AQUISIÇÕES DE 
DISPOSITIVOS MÓVEIS (TABLETS 4G 10”) PARA FINS EDUCACIONAIS COM GARANTIA DE 24 
MESES, PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ,  Processo Administrativo nº 
13.766/2022. 
 
Na qualidade de Ordenadora de Despesas, HOMOLOGO a presente licitação, para que surta os 
seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e adjudicados os objetos em favor de:  

IT
EM

 

DESCRIÇÃO COMPLETA 
DO PRODUTO EMPRESA CNPJ UNID. 

MEDIDA QTD. VALOR 
UNIT.  

VALOR 
TOTAL  

1 

Tablet - CPU: Processador Octa-
Core com 1.8Ghz ou 
superior;RAM: 4GB DDR ou 
superior;Memória de 
Armazenamento: 64GB ou 
superior – Suporte Micro 
SD/Micro SDHC Card;Display: 
10.1” ou superior, HD Tela IPS, 
suporte a resolução de 1280*800; 
Rotação de tela: G-Sensor (sensor 
de gravidade); Painel Touch: 
Multi-toque 10 pontos G+P 
Capacitivo; Rede: IEEE 802.11 
a/b/b/c/ac (2.4 e 
5Ghz);Bluetooth: 5.0;Rede 
Telefone: Tecnologia 4G ou 
superior; Câmera: Frontal 5.0 MP 
ou superior e traseira 10.0 MP ou 
superior;Áudio Input: Microfone 
embutido;Áudio Output: 3.5mm 
auto falantes internos; Interface 
I/O: 1 micro SD (Micro SDHC), 1 
interface tipo C, 1 saída para 
áudio (conector);Bateria: Li-ion 
5000mah ou superior; Adaptador 
de energia/carregador: 5V 2.0 A 
tomada padrão brasileiro;Sistema 
Operacional: IOS, iPadOS, 
Microsoft Windows 10 (ou 
superior) ou qualquer outro 
desde que seja similar ou 
superior ao Android 11 - Idioma 
português (PT-BR);GPS: 
GPS/GLONASS/BDS;Acessórios 
incluídos: 1 Cabo USB; 1 Capa 
robusta do tipo emborrachada, 
poliuretano ou silicone, com a 
borda da capa visualmente acima 
do nível da tela, compatível com a 
marca e modelo do equipamento, 
garantindo maior proteção e 
durabilidade, 1 Película de vidro 

REFERENCIAL 
DIGITAL LTDA  04.177.460/0001-40 Unidade 25.058  R$             

950,00  
 R$   

23.805.100,00                    

 

Página 2 de 2 

para proteção da tela, 1 
carregador. Garantia de 24 meses, 
a partir da entrega do 
equipamento e emissão da nota 
fiscal. Certificado Anatel 

2 

Tablet - CPU: Processador Octa-
Core com 1.8Ghz ou 
superior;RAM: 4GB DDR ou 
superior;Memória de 
Armazenamento: 64GB ou 
superior – Suporte Micro 
SD/Micro SDHC Card;Display: 
10.1” ou superior, HD Tela IPS, 
suporte a resolução de 1280*800; 
Rotação de tela: G-Sensor (sensor 
de gravidade); Painel Touch: 
Multi-toque 10 pontos G+P 
Capacitivo; Rede: IEEE 802.11 
a/b/b/c/ac (2.4 e 
5Ghz);Bluetooth: 5.0;Rede 
Telefone: Tecnologia 4G ou 
superior; Câmera: Frontal 5.0 MP 
ou superior e traseira 10.0 MP ou 
superior;Áudio Input: Microfone 
embutido;Áudio Output: 3.5mm 
auto falantes internos; Interface 
I/O: 1 micro SD (Micro SDHC), 1 
interface tipo C, 1 saída para 
áudio (conector);Bateria: Li-ion 
5000mah ou superior; Adaptador 
de energia/carregador: 5V 2.0 A 
tomada padrão brasileiro;Sistema 
Operacional: IOS, iPadOS, 
Microsoft Windows 10 (ou 
superior) ou qualquer outro 
desde que seja similar ou 
superior ao Android 11 - Idioma 
português (PT-BR);GPS: 
GPS/GLONASS/BDS;Acessórios 
incluídos: 1 Cabo USB; 1 Capa 
robusta do tipo emborrachada, 
poliuretano ou silicone, com a 
borda da capa visualmente acima 
do nível da tela, compatível com a 
marca e modelo do equipamento, 
garantindo maior proteção e 
durabilidade, 1 Película de vidro 
para proteção da tela, 1 
carregador. Garantia de 24 meses, 
a partir da entrega do 
equipamento e emissão da nota 
fiscal. Certificado Anatel 

FLEX PRINTER 
TECNOLOGIA 

LTDA  
24.440.663/0001-95 Unidade 6.264  R$ 

1.370,00             

 
 R$                      

  8.581.680,00  
 

 R$   32.386.780,00  

 
Macaé, 04 de janeiro de 2024. 

 
Leandra Lopes Vieira 

Secretária Municipal de Educação  

PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

004/2024 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

02/01/2024 BEATRIZ DIAS LOPES 6062-3 ASSESSOR PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR LUIZ 
CARLOS MATOS FRANÇA 

 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/01/2024 LARISSA FELIX DO 
NASCIMENTO ABREU 154.200.257-52 ASSESSOR PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR JOSÉ 

FRANCO DE MUROS 

03/01/2024 DERIK MENDONÇA DE 
OLIVEIRA 168.087.007-61 ASSESSOR PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR LUIZ 

CARLOS MATOS FRANÇA 

 
 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 09 de janeiro de 2024. 
  
 
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 
 
 

 
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 


